
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr. 47 din 28 mai 2021

privind aprobarea finanțării de la bugetul local a obiectivului de investiție
 ’’ MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI, COMUNA DOLJESTI, 

JUDETUL NEAMT - 9.925 m’’

Consiliul Local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, întrunit în ședință ordinară 
în luna mai 2021;

Având în vedere prevederile :
-   Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.114/2018  privind  instituirea  unor

măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și
completarea unor acte normative și prorogarea unor termene;

- Legii nr.273/2006 – lege privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

- Hotărârii de Guvern nr. 907/2016  privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru  al  documentațiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investiții finanțate din fonduri publice;

- Ordonanței de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;
Analizând:
- contractul de proiectare și execuție lucrări nr. 5503 din 04.06.2019 încheiat cu

Asocierea  S.C.  DANLIN  XXL  S.R.L.-  S.C.  HYDRO  PROJECT&CONSULTING
S.R.L., Lider de asociere S.C. DANLIN XXL S.R.L.;

-  contractul de finanțare nr. 244 din data de 31.10.2019 pentru  obiectivul de
investiții’’ MODERNIZARE  DRUMURI  SĂTEȘTI,  COMUNA  DOLJESTI,
JUDETUL NEAMT - 9.925 m’’, proiect depus la Fondul de Dezvoltare si Investiții
gestionat prin Comisia Națională de Strategie și Prognoză, aprobat pentru finanțare din
F.D.I. prin Ordinul Președintelui Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză nr. 280
din 02.10.2019, la poziția  235 din listă, cod proiect:1E-INFRASTRUCTURAXXX,
conform publicării listei pe site-ul www.cnp.ro;
          - notificarea  Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, nr.
153196/21 din data de 04.12.2020, și înregistrată la instituția noastră sub nr. 11113 din
data de 28.12.2020, privind denunțarea unilaterală a contractului de finanțare nr.244
din data de 31.10.2019; 

-  referatul de aprobare al primarului nr. 3151 din 13.04.2021;
-  raportul de specialitate nr. 3152 din 13.04.2021 al compartimentului de resort;

În temeiul prevederilor art. 196, alin. 1, lit. ,,a” din Ordonanța de urgenta nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

http://www.cnp.ro/


HOTĂRĂŞTE:

     Art.1. Se  aprobă  finanțarea  de  la  bugetul  local  a  obiectivului  de
investiție ,,MODERNIZARE  DRUMURI  SĂTEȘTI,  COMUNA  DOLJESTI,
JUDETUL NEAMT - 9.925 m’”

Valoarea  totală  a  investiției  este  8.331.657,66  lei  fără  TVA,  respectiv
9.914.672,61 lei  cu TVA,  din care  C+M=8.044.657,66  lei  fără TVA, respectiv
9.573.142,61 lei TVA inclus.
       

Art.2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul
comunei Doljești. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al
comunei,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului,  Instituției  Prefectului  județului
Neamț și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe
pagina de internet www.primariadoljesti.ro

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Aviz de legalitate,                                                        
    COJOCARU MARIUS-CLAUDIU                                 Secretar General al Comunei, 

                                                                                                          CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _15___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
                             2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _15_  voturi pentru, _0__voturi împotrivă și 
_0__abțineri .

http://www.primariadoljesti.ro/



